F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 14/2022

Aos vinte e três dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, nesta Cidade de Sines

e sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO.-----------------------------------------

SECRETÁRIA: ROSÁLIA MARTINS DO Ó CARVALHO.--------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

1º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR.------------------------------------------

2 º VOGAL: TAMÁRA ALEXANDRA DA SILVA DIAS.-----------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 21,00 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 13 de

08/06/2022 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Cedeu uma barraquinha à Associação de Pais da Escola Básica nº 1, para os dias 29 e 30 de

junho para oferta de pipocas aos alunos, no último dia de aulas.-------------------------------------

- Irá estar presente, em conjunto com a Presidente da Assembleia na Eleição dos Órgãos da

Delegação Distrital de Setúbal, da Anafre no dia 9 de julho no Mercado do Livramento;--------

- Cedemos 22 cadeiras ao Teatro do Mar de 22 a 26 de junho para o espetáculo EU FÊMEA.--

- Irá estar ausente de 27 junho a 1 de julho de 2021.---------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se peça várias propostas de seguro de responsabilidade civil e seguro de acidentes pessoais

para a iniciativa do Banho 29 à Fidelidade em Sines e ao Ponto Seguro - Grândola.-------------

A proposta foi aprovada por unanimidade.--------------------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

FUNDAÇÃO COSTA AZUL

Presente e-mail com entrada nº 804 de 20/06/2022 remetendo convite para visitar a Mostra de

Trabalhos do I Concurso Solidário de Pintura Fundação Caixa Agrícola Costa Azul que estará

patente na sala de exposições temporária da sua sede entre os dias 18 de junho e 16 de julho de

2022.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 14/2022 –23  DE JUNHO

CCDRA

Presente e-mail com entrada nº 809 de 20/06/2022 remetendo informação referente a Ação de

Esclarecimento sobre Questões em matéria de Lei do Trabalho em Funções Públicas a realizar

dia 28 de junho das 10,00 às 12,00 horas através de plataforma zoom.------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Inscrever as funcionárias Raquel

Costa e Isabel Lopes”.--------------------------------------------------------------------------------------

ESCOLA SECUNDÁRIA POETA AL BERTO

Presente e-mail com entrada nº 820 de 21/06/2022 solicitando a colaboração para a Formação

em Contexto de Trabalho para o curso profissional Técnico/a de Desporto.------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aprovado o estágio e informar que

a Junta de Freguesia se responsabiliza pela refeição diária”.------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – UNIDADE DE GESTÃO DOCUMENTAL

Presente e-mail com entrada n.º 828 de 22/06/2022, propondo uma ação conjunta com o ATL

“A Gaivota” no âmbito das celebrações dos 25 anos da elevação da vila de Sines a cidade.-----

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Foi aprovada a participação da

Junta de Freguesia na atividade, sendo os contactos feitos entre a Drª Sandra Patricio e a Drª

Lénia Santos”.------------------------------------------------------------------------------------------------

MARCELA MENEZES DA SILVA

Presente e-mail com entrada n.º 835 de 22/06/2022, solicitando a cedência do pavilhão no dia

30 de julho para a realização de uma festa.--------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Cedido de acordo com o

Regulamento em vigor”.------------------------------------------------------------------------------------

HENRIQUE MARTINS

Presente e-mail com entrada n.º 838 de 23/06/2022, solicitando a cedência do pavilhão no dia

9 de julho para a realização de uma festa de aniversário.----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Cedido de acordo com o

Regulamento em vigor”.------------------------------------------------------------------------------------

CENTRO CICLISTA SINEENSE, LDA

Presente e-mail com entrada n.º 839 de 23/06/2022, solicitando a cedência do pavilhão entre os

dias 23 a 26 de setembro para assinalar o aniversário da nova gerência da empresa.--------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Cedido de acordo com o

Regulamento em vigor”.------------------------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS DE CULTURA, EDUCAÇÃO E TEMPOS LIVRES ATL “ A GAIVOTA”

Presente informação do serviço supra, solicitando parecer referente a desconto por doença.----

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.---------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico de assiduidade do mês de

maio de 2022.------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 14/2022 –23  DE JUNHO

SERVIÇOS DE CULTURA, EDUCAÇÃO E TEMPOS LIVRES ATL “ A GAIVOTA”

Presente informação do serviço supra solicitando autorização para a realização de arraial para

encerramento de ano letivo, a realizar dia 7 de julho e a compra de bens alimentares para a

realização do mesmo.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Autorizar o solicitado”.-------------

SERVIÇOS DE CULTURA, EDUCAÇÃO E TEMPOS LIVRES ATL “ A GAIVOTA”

Presente informação do serviço supra solicitando autorização para a realização do projeto 2º

Luar das Gaivotinhas” apresentado pela Técnica Paula Santos que consiste num acampamento

no exterior do ATL que terá início pelas 18,00 horas de dia 8 e terminará no dia seguinte pelas

12,00 horas.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Autorizar o solicitado”.-------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a 2ª Alteração Orçamental de Despesa no valor de 1.400,00 € tanto nos reforços como

nas anulações, a fim de cabimentar várias rúbricas no orçamento da despesa.---------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovar a presente alteração orçamental”-----------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a 2º Alteração ao Plano Plurianual de Investimentos (PPI), a fim de reforçar o projeto

“Aquisição de programas informáticos/antivírus/Software”.------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovar a presente alteração ao PPI”.---------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 22:40

horas e eu _________________________, Rosália Carvalho, Secretária da Junta de Freguesia

que lavrou a presente ata, a subscrevo. ------------------------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

 A SECRETÁRIA,

____________________________________

O TESOUREIRO,

____________________________________

1º VOGAL,

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 14/2022 –23  DE JUNHO

____________________________________

2º VOGAL,

_________________________________________